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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám popisem prevalence užívání dvanácti tabákových výrobků

v populaci pražských středoškoláků. U těchto tabákových produktů mě také zajímají rozdíly v jejich

užívání s ohledem na pohlaví a typ školy, zjišťuji tedy rozdíly v jejich užívání mezi děvčaty a chlapci

a mezi studenty gymnázií a středních odborných škol. U nejužívanějších produktů – u klasických

cigaret, elektronických cigaret bez nikotinu, elektronických cigaret s nikotinem a u zahřívaného

tabáku zjišťuji také rozdíl v intenci jejich užívání do budoucna mezi děvčaty a chlapci a mezi

studenty gymnázií a středních odborných škol. Dále se zabývám jedním z nejdůležitějších faktorů

kouření - vnímanou rizikovostí tabákových produktů a sleduji, jakým způsobem vnímaná rizikovost

běžné cigarety, elektronické cigarety a zahřívaného tabáku ovlivňuje jejich užívání a intenci je

v budoucnosti užívat pražskými adolescenty. Hlavním cílem mé diplomové práce je prokázat vztah

mezi vnímanou rizikovostí tabákových produktů a jejich užíváním a záměrem užívat je

v budoucnosti. Data bylo možné získat díky spolupráci se středními školami v hlavním městě Praha,

konkrétně ve spolupráci s místními metodiky prevence. Díky této spolupráci bylo zjištěno, že mezi

dívkami a chlapci neexistuje rozdíl v užívání tabákových výrobků kromě klasické cigarety, která je

dívkami užívána více než chlapci. Mezi studenty gymnázií a středních odborných škol existuje rozdíl

v užívání každého z dvanácti produktů, přičemž studenti středních odborných škol užívají každý

z produktů více než studenti gymnázií. Rozdíl v intenci užívání tabákových výrobků mezi děvčaty a

chlapci byl také prokázán, a to u klasické cigarety, elektronické cigarety s nikotinem a zahřívaného

tabáku. U elektronické cigarety bez nikotinu se rozdíl v intenci užívání mezi děvčaty a chlapci

neprokázal. Mezi gymnazisty a studenty odborných škol se prokázal rozdíl v intenci užívání

tabákových výrobků u všech čtyř zmíněných produktů. Dále se prokázalo, že u jedinců, kteří považují

klasické cigarety, elektronické cigarety a zahřívaný tabák za škodlivý, existuje menší

pravděpodobnost jejich užívání a intence užívat je v budoucnu. Zabývat se tímto tématem považuji

za důležité, protože v České republice neexistují výzkumy, které by se zabývaly podrobnou

prevalencí užívání tabákových výrobků a vnímanou rizikovostí tabákových výrobků jako faktoru

užívání a intence užívání tabákových výrobků.

Klíčová slova

Tabákové produkty, užívání, intence užívat, vnímaná rizikovost, adolescenti, gender, typ školy

Abstract

In my diploma thesis, I deal with description of the prevalence of use of twelve tobacco products in

the population of Prague high school students. For these tobacco products, I am also investigating

the differences in their use with regard to gender and type of school. Therefore, I am looking for

differences in their use between girls and boys and between students of grammar schools and

secondary vocational schools. In the most widely used products – combustible tobacco, electronic

cigarettes without nicotine, electronic cigarettes with nicotine and heated tobacco, I also examine

differences in the intention to use them in the future between girls and boys and between students of

gymnasiums and secondary vocational schools. Furthermore, I deal with one of the most important

determinants of smoking - the perceived harm of tobacco products and examine how the perceived

harm of combustible tobacco, electronic cigarettes and heated tobacco affects their use and the

intention to use them in the future by Prague adolescents. The main goal of my thesis is to

demonstrate the relationship between the perceived harm of tobacco products and their use and

intention to use them in the future. The data was obtained thanks to cooperation with secondary

schools in the capital city of Prague, specifically in cooperation with school specialists of primary

prevention. As a result of this collaboration, it was noted that there is no difference between girls and

boys in the use of tobacco products except for the combustible tobacco, which is used more by girls

than by boys. There is a difference in the use of each of the twelve products between grammar school

students and secondary vocational school students, with secondary vocational school students using

each of the products more than grammar school students. A difference in the intention to use tobacco

products between girls and boys has also been demonstrated, for combustible tobacco, electronic

cigarettes with nicotine and heated tobacco. For the e-cigarettes without nicotine, no difference in

intention to use between girls and boys was observed. There was evidence of a difference in the

intention to use tobacco products between grammar school students and vocational school students

for all four described products. Furthermore, individuals who consider combustible tobacco, e-

cigarettes, and heated tobacco to be harmful have been shown to be less likely to use them and to

intend to use them in the future. I consider it important to deal with this topic because there are no

studies in the Czech Republic that deal with the detailed prevalence of the use of tobacco products

and perceived harm of tobacco products as a factor in the use and intention to use tobacco products.
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1 Úvod

Užívání tabákových výrobků a upevňování jejich užívání začíná především v období

dospívání (U.S. Department of Health and Human Services, 2012). Proto je velmi důležité

soustředit se na toto období a sledovat, jakým způsobem se užívání tabákových výrobků

během adolescence vyvíjí a jaké jsou hlavní faktory, které je možné s jejich užíváním spojit.

V posledních několika letech zaznamenáváme nárůst alternativních tabákových

výrobků a nárůst jejich užívání v období adolescence. Charlota Pissinger et al. (2021)

rozdělují tyto výrobky na 4 hlavní typy. Prvním typem je zahřívaný tabák, což je produkt,

jehož základem je tabák, který však není spalován, ale zahříván na teplotu mezi 30 a 600

stupni celsia. Vdechuje se aerosol pomocí elektronického zařízení ve tvaru cigarety. Další

skupinou je bezdýmý tabák. Základem bezdýmého tabáku je opět tabák, ale tabák není

zahříván ani spalován. Bezdýmý tabák je užíván buď žvýkáním, čicháním nebo vkládáním

do úst. Třetí skupinou jsou elektronické cigarety. Jsou to elektronická zařízení, která

obsahují tekutinu nazývanou e - liquid. Ten se zahřívá většinou na 100-250 stupňů a

vdechuje se výsledný aersol. Poslední skupinou nových tabákových produktů jsou produkty

bez tabáku, ale obsahující nikotin, na bázi ústního užívání. Mezi tyto produkty můžeme řadit

například nikotinové sáčky, které se vkládají pod jazyk, nebo nikotinové pastilky a žvýkačky

(U.S. Department of Health and Human Services, 2012).

Ve Velké Británii bylo zjištěno, že od roku 1999 klesá počet adolescentů, kteří jsou

pravidelnými uživateli běžných cigaret a od roku 2009 naopak stoupá počet adolescentů,

kteří jsou pravidelnými uživateli elektronických cigaret (Foxon, 2020).

Tato zjištění jsou ve shodě s výzkumy z USA, kde také zaznamenali trend snižování

užívání běžných cigaret adolescenty a zvyšování užívání elektronických cigaret mezi

adolescenty. Zajímavé na tom je, že mezi lety 2017 a 2019 došlo ke zvýšenému nárůstu

užívání elektronických cigaret mezi adolescenty v USA a od roku 2019 naopak užívání

elektronické cigarety mezi adolescenty v USA klesá. Mezi lety 2011 a 2020 v USA klesalo

množství adolescentů užívajících bezdýmý tabák, běžné cigarety i doutníky. Užívání vodní

dýmky zůstalo na stejné úrovni (U.S. Department of Health and Human Services, 2020).

To naznačuje, že mezi adolescenty dochází k postupné změně preferencí v užívání

tabákových výrobků. Nejoblíbenějším produktem mezi adolescenty se zdá být elektronická

cigareta.
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Jako jedním z nejdůležitějších faktorů souvisejících s užíváním tabákových výrobků

se ukazuje být jejich vnímaná škodlivost/rizikovost. Jako jedni z mnoha autorů se Parker et

al. (2018) ve svém výzkumu zabývali vztahem mezi vnímanou škodlivostí/rizikovostí

produktů a užíváním tabákových produktů u adolescentů. Konkrétně zjišťovali vztah mezi

vnímanou škodlivostí a užíváním u běžných cigaret, elektronických cigaret, vodní dýmky,

dýmky a bezdýmého tabáku. Podařilo se jim prokázat, že u adolescentů, kteří tyto produkty

vnímají jako méně škodlivé existuje větší pravděpodobnost, že tyto produkty vyzkoušeli,

oproti adolescentům, kteří je považují za škodlivé.

Důležité je také zabývat se vztahem vnímané rizikovosti tabákových produktů a

intencí užívat tyto produkty v budoucnosti. Tento vztah byl zkoumán například

Wakefieldem et al. (2004) a Nicksisem a Barnsem (2019). Ti nezávisle na sobě zjistili, že


[…]


děvčaty a chlapci. Rozdíl v užívání 12 tabákových výrobků mezi studenty gymnázií a

středních odborných škol byl naměřen statisticky signifikantní u všech 12 produktů, studenti

středních odborných škol užívali všechny tyto produkty statisticky signifikantně více než

studenti gymnázií. Pravděpodobnost užívání těchto 12 tabákových výrobků byla u studentů

středních odborných škol 2,5krát až skoro 4krát větší v závislosti na konkrétním produktu.

Výzkumného problému, který se týkal rozdílu v intenci užívání 4 tabákových

výrobků (klasická cigareta, elektronická cigareta bez nikotinu, elektronická cigareta

s nikotinem a zahřívaný tabák) v budoucnosti bylo také dosaženo. U chlapců byla naměřena

asi poloviční pravděpodobnost, že by chtěli v budoucnu užívat klasickou cigaretu,

elektronickou cigaretu s nikotinem a zahřívaný tabák oproti děvčatům. Rozdíl v intenci

užívání elektronické cigarety bez nikotinu v budoucnu nebyl naměřen jako statisticky

signifikantní.

Další byl výzkumný problém týkající se vztahu užívání klasické cigarety,

elektronické cigarety s nikotinem a zahřívaného tabáku s jejich vnímanou rizikovostí. Byl

prokázán statisticky signifikantní vztah mezi užíváním produktů a jejich vnímanou

rizikovostí u všech tří produktů. Tedy jedinci, kteří tyto produkty považují za škodlivé je

užívají statisticky signifikantně méně než jedinci, kteří je považují za neškodlivé.

Poslední výzkumný problém týkající se vztahu intence užívat klasické cigarety,

elektronické cigarety s nikotinem a zahřívaný tabák s jejich vnímanou rizikovostí se také

podařilo objasnit. Byl prokázán statisticky signifikantní vztah mezi intencí užívat tyto

produkty a jejich vnímanou rizikovostí u všech tří produktů. Tedy u jedinců, kteří tyto
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produkty považují za škodlivé existuje statisticky signifikantně menší pravděpodobnost, že

by tyto produkty chtěli v budoucnu užívat a u jedinců, kteří je považují za neškodlivé

existuje statisticky signifikantně větší pravděpodobnost, že by je v budoucnu chtěli užívat.

Původní koncept mé diplomové práce vypadal trochu jinak, chtěla jsem se ve své

diplomové práci soustředit především na vliv preventivních programů. Proto jsem oslovila

školy s prosbou o spolupráci při tvorbě diplomové práce podruhé na přelomu roku

2021/2020, ale bohužel se mi nepodařilo sesbírat dostatečné množství dat. Se zadáním

dotazníků souhlasili pouze 2 metodici prevence na školách, kde mezi prvním zadáváním

dotazníků a druhým zadáváním dotazníků neproběhl žádný preventivní program. Pokud by

se podařilo sebrat data o prevalenci užívání tabákových výrobků, bylo by možné tímto

způsobem výzkum dále rozšířit a sledovat vliv preventivních programů na užívání

tabákových výrobků a jejich vnímanou rizikovost. Dalo by se také sledovat, jakým

způsobem se vyvíjí vnímaná rizikovost, užívání tabákových výrobků a intence užívat

tabákové výrobky v čase. Je ale pravda, že je to poměrně široký výzkumný koncept a jeho

zpracování by bylo vhodnější pro práci disertační.

Ačkoliv se mi bohužel nepodařilo získat dostatečné množství dat při druhém sběru

dat a nemohla jsem plánovaný koncept diplomové práce uskutečnit, náhradní koncept mé

diplomové práce také přináší velmi užitečná data.

Velmi dobrou zprávou je, že vztah mezi užíváním tabákových výrobků a intencí

užívat tabákové výrobky do budoucna s vnímanou rizikovostí tabákových výrobků byl

prokázán u 3 nejužívanějších tabákových výrobků (u běžné cigarety, elektronické cigarety a

zahřívaného tabáku) na populaci pražských středoškoláků. Tento vztah by bylo vhodné dále

ověřit u novějších a zatím méně užívaných produktů jako nikotinové sáčky a další.

Obzvláště mě zaujal fakt, že u studentů odborných škol existuje statisticky

signifikantně větší pravděpodobnost užití každého z dvanácti tabákových produktů a

statisticky signifikantně větší pravděpodobnost, že budou chtít každý ze tří tabákových

výrobků užívat v budoucnosti oproti studentům gymnázií. Ukazuje to na důležitost zařazení

efektivních preventivních programů na středních odborných školách.

Za dobrou zprávu považuji fakt, že elektronické cigarety s marihuanou byly nejméně

užívaným produktem napříč celým spektrem respondentů.

54

Skvělou zprávou je i to, že nejnovější produkt jako nikotinové sáčky patří k nejméně

užívaným produktům mezi pražskými adolescenty. Očekávala jsem, že jako nejnovější

tabákový produkt budou nikotinové sáčky mezi adolescenty více rozšířeny. Obzvláště proto,

že se nikotinové sáčky snaží na sebe upoutat velmi širokou škálou produktů různého obsahu

nikotinu a různých příchutí podobně jako elektronické cigarety. Nikotinové sáčky zároveň

zatím nejsou předmětem zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

a tím pádem si je mohou koupit osoby mladší 18 let. Zároveň reklamní snahy se snaží

nikotinové sáčky popisovat jako „méně rizikové“ vzhledem k tomu, že nepoškozují plíce, i

když někteří výrobci přiznávají, že vlivem jejich užívání může docházet k podráždění dásní

a vzniku závislosti při častějším užívání. Neměli bychom se tedy nechat uchlácholit tím, že

nikotinové sáčky nepatřily mezi pražskými středoškoláky mezi nejvíce užívané produkty a

jejich užívání by se mělo nadále bedlivě sledovat.
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