Posudek školitele na diplomovou práci

Autor DP: Bc. Vendula Pokorná
Téma DP: Vztah užívání a intence užívat tabákové výrobky s jejich vnímanou rizikovostí
Školitel: Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D.

Práce Venduly Pokorné přímo navazuje na její úspěšně obhájenou bakalářskou práci. Hlavním
tématem je užívání tradičních i nových nikotinových produktů mezi středoškoláky. Zatímco v BP se
autorka zabývala tím, které faktory ovlivňují míru, do jaké jsou studenty vnímány různé nikotinové
produkty (běžná cigareta, elektronická cigareta, zahřívaný tabák) jako škodlivé, v navazující DP se
zabývá tím, jaké nikotinové produkty středoškoláci používají nebo plánují používat a jak toto
používání souvisí právě s vnímanou škodlivostí (rizikovostí) produktů a dalšími proměnnými.

Vendula Pokorná byla při tvorbě DP velmi samostatná. Obzvláště chci vyzvednout její práci týkající
se statistické analýzy dat, kde prokázala zvládnutí jak základních, tak pokročilejších postupů na
velmi dobré úrovni. Rovněž prezentace výsledků je velmi pečlivá a komplexní. Veškeré tabulky jsou
uvedeny v Příloze práce, což je poněkud nestandardní. Na druhou stranu to autorce umožnilo slovní
popis výsledků, což může být důležité z hlediska předání výsledků do praxe.

Práce je celkově orientována prakticky – s cílem informovat oblast (školské) prevence o tom, jak na
tom aktuálně středoškoláci jsou s užíváním nikotinu – zejména některých velmi nových forem,
jejichž užívání dosud nebylo předmětem tradičních velkých průzkumů zaměřených na návykové
látky (např. ESPAD). Zkoumanou populací byli studenti pražských všeobecných gymnázií a
odborných středních učilišť. Jedním z důležitých výsledků bylo zjištění, že studenti učilišť mají
v průměru nejméně 2,5násobnou pravděpodobnost, že používají některý z tabákových/nikotinových
produktů. Bylo překvapivé, že mezi jednotlivými produkty nejsou v tomto smyslu příliš velké
rozdíly – výrazně nižší pravděpodobnost užití produktu u gymnazistů tak platí jak pro běžnou
cigaretu, tak pro např. vodní dýmku nebo nikotinové sáčky. Autorka předpokládá, že rozdíl mezi
všeobecnými gymnázii a odbornými učilišti by mohl být způsoben odlišným množstvím
realizovaných preventivních programů. Bylo by dobré tento argument jednak podložit dosavadními
poznatky (jsou např. k dispozici studie, které by srovnávaly četnost preventivních programů ve
středoškolském segmentu?), jednak by bylo dobré načrtnout alternativní možná vysvětlení, třeba
vyplývající z frekvence rizikového chování vzhledem k rodinnému zázemí, které může být
systematicky odlišné v případě gymnazistů a studentů odborných učilišť. Hlavním cílem bylo ověřit
vztah mezi vnímanou rizikovostí (škodlivostí) produktů a tendencí je užívat. Autorka tuto spojitost
na základě dat potvrzuje a dobře vysvětluje jaké jsou implikace zjištění pro praxi („Vnímaná
rizikovost se ukázala být jedním ze zásadních faktorů užívání tabákových výrobků a vzhledem k
tomu, že vnímanou rizikovost můžeme chápat jako část kognitivního postoje vůči tabákovým
výrobkům, měly by se do preventivních programů na prevenci kouření zařazovat takové aktivity,
které jsou účinné vůči kognitivním postojům.“ – s.49). Rezervy naopak vnímám v propojení
vlastních zjištění se zjištěními předchozích výzkumů.

Celkově se domnívám, že Vendula Pokorná prokázala zvládnutí práce s odbornými poznatky i
s empirickými daty a její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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